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Приложение                                                                                                                                                                     к решению  Думы                                                                                                                                           Ачитского городского округа
от  15 февраля 2017 г. № 1/2 


ОТЧЕТ
о деятельности ревизионной комиссии 
 Ачитского городского округа за 2016 год

1. Общая часть

	Ревизионная комиссия Ачитского городского округа (далее - ревизионная комиссия) - постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, который образован Думой Ачитского городского округа,  в целях осуществления на территории муниципального образования   внешнего финансового контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ачитского городского округа.
	Ревизионная комиссия является органом местного самоуправления.  
	Ревизионная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.
	Деятельность Ревизионной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
К полномочиям  контрольно-ревизионной комиссии относятся: 
        - контроль за исполнением бюджета Ачитского городского округа; 
- экспертиза проектов бюджета Ачитского городского округа; 
- внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета Ачитского городского округа;
-  организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Ачитского городского округа, а также средств, получаемых бюджетом Ачитского городского округа из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 
- контроль,  за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Ачитского городского округа, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими Ачитского городскому округу;
- оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Ачитского городского округа, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемыми  юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета Ачитского городского округа и имущества, находящегося в собственности  Ачитского городского округа; 
- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Ачитского городского округа, а также муниципальных программ; 
- анализ бюджетного процесса в Ачитского городском округе и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;
- подготовка информации о ходе исполнения бюджета Ачитского городского округа, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Думу Ачитского городского округа и главе Ачитского городского округа  ; 
- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции; 
- внешний финансовый контроль.
	Работа ревизионной комиссии в отчётном периоде по внешнему финансовому контролю строилась исходя из основных направлений контрольной, экспертно-аналитической и текущей (организационной, информационной и др.) деятельности, в соответствии с планом работы на 2016 год,   утвержденным  приказом  председателя ревизионной комиссии от 24   декабря 2015 года   № 37.  
	Деятельность ревизионной комиссии в 2016 году осуществлялась в единой системе предотвращения финансовых нарушений при проведении экспертно-аналитических мероприятий и их выявления при проведении контрольных мероприятий, аудита в сфере закупок. 
	Приоритетным направлением в деятельности ревизионной комиссии в 2016 году, как и в предыдущие годы, оставалось усиление и повышение эффективности контроля,  за рациональным использованием бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальных программ, и  непрограммным направлениям деятельности. 
	Свои усилия сотрудники ревизионной комиссии направляли на повышение эффективности качества контрольной и экспертно-аналитической работы, на изучение методических и нормативно-правовых документов, необходимых для контроля, за эффективностью использования бюджетных средств.
Формирование и исполнение местного бюджета.

В рамках последующего контроля в 2016 году проведена работа по проведению необходимого комплекса экспертно-аналитических мероприятий, позволивших подготовить заключение на Отчет об исполнении бюджета Ачитского городского округа  за 2015 год, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (статья 264.4): 
проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, в том числе: 
- Администрации Ачитского городского округа; 
- Думы Ачитского городского округа; 
-  Ревизионной комиссии Ачитского городского округа;
- Управления образования администрации Ачитского городского округа;
- Финансового управления администрации Ачитского городского округа;
- Управления культуры администрации Ачитского городского округа.
 подготовлено заключение на Отчет об исполнении бюджета Ачитского городского округа. 
В то же время ревизионная комиссия обращала внимание на имеющиеся нарушения Инструкции № 191н. ( далее Инструкция). Так,
 В нарушение п.57 Инструкции   в гр. 9 раздела «Доходы бюджета» ф.0503127 по строке 010,  Управлением культуры администрации Ачитского городского округа и Управлением образования администрации Ачитского городского округа  указана сумма исполненных сверхплановых назначений, а так же заполнены строки гр. 9 содержащие исполнение сверхплановых показателей.
В нарушение п.162 Инструкции в ф.0503163 «Сведениях об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» главными администраторами бюджетных средств (за исключением финансового управления администрации Ачитского городского округа) не указаны причины внесенных изменений в бюджетные назначения по расходам за отчетный период. 
 В нарушение п.170.2 Инструкции в графе 7 ф.0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»  главными администраторами бюджетных средств в разделе 1,2 не указаны коды причины неисполненных бюджетных обязательств, в разделе 3 не указаны коды причины превышения принятых бюджетных обязательств сверх утвержденных (доведенных) бюджетных назначений. 
В нарушение п. 70,71 Инструкции в сводном Отчете (ф. 0503128) в разделе 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года» отражены принятые бюджетные обязательства сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований. Бюджетные обязательства, принятые в текущем году, но подлежащие исполнению в годах, следующих за отчетным, следовало отражать в  разделе 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом». 
В нарушение п.159 Инструкции в гр. 4 таблицы № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» не указан номер и дата акта проверки.
В нарушение п. 160 Инструкции в ф.0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий  не указано количество автономных учреждений. 
1. По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета за 2015 год ревизионная комиссия сочла возможным сделать вывод о том, что: 
- предоставленная в ходе внешней проверки информация дала достаточные основания для выражения мнения о полноте и достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств; 
- указанные замечания не повлияли на показатели бюджетной отчетности и показатели  годового отчета об исполнении местного бюджета.
2. Показатели исполнения местного бюджета за 2015 год, отраженные в Отчете об исполнении местного бюджета за 2015 год:
- по доходам в сумме - 622 856,12тыс.  руб.;
- по расходам - 617 250,29тыс.  руб.; 
 с профицитом - 5 605,83тыс. рублей  
соответствуют суммарным показателям Отчетов об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета, а также показателям Отчета по поступлениям и выбытиям, представленного Управлением федерального казначейства по Свердловской области. 

Контрольно-ревизионная деятельность

Приоритетной задачей деятельности ревизионной комиссии является осуществление контрольных мероприятий в части проведения проверок целевого, рационального, эффективного  использования бюджетных средств  и соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом. 
Всего в 2016 году проведено 8 плановых контрольных мероприятий,  которыми было охвачено 9 организаций в том числе: 9 муниципальных учреждений. 
Объем средств, использование которых проверено в ходе контрольных мероприятий сплошным и выборочным методами, составил  282 111,00 тыс. руб., в том числе по доходам 53 103,00 тыс. руб. и по расходам 229 008,00 тыс. руб.
По результатам контрольных мероприятий были установлены нарушения и недостатки, связанные с неправомерным использованием бюджетных средств. В денежном выражении сумма выявленных нарушений составила  9198,4 тыс. руб. , из них 
- нарушения в области бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности в сумме 5,0 тыс. руб.,
-   нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью в сумме 8,0 тыс. руб.,
-   нарушения при формировании и исполнении бюджетов в сумме 9185,40 тыс. руб.
Ревизионная комиссия отмечает, что фактов нецелевого расходования средств бюджетных средств  не установлено. 
Как и в предыдущие годы, большая часть нарушений связана с несоблюдением отдельных требований отраслевого законодательства, нормативных правовых актов федерального, областного и муниципального уровня, регулирующих финансово-бюджетную сферу.  
В разрезе проведенных проверок нарушения таковы:
Проверка хода исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» по вопросу в части доведения в 2015 году средней заработной платы работников учреждений культуры до средней заработной платы, установленной Постановлением Правительства Свердловской области» в Управлении культуры администрации Ачитского городского округа.
1.	В ходе проверки установлено разночтение в наименование МКУК АГО «Ачитская ЦБС», указанного в Положении Управления культуры и Уставе учреждения (постановлением администрации АГО от 15.12.2012г. №1075  изменен тип муниципального учреждения).   
2.	В муниципальной программе «Развитие культуры в Ачитском городском округе до 2020 года» на 2015 год размер целевого показателя «Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по экономике Свердловской области» не соответствует аналогичному показателю установленному в Муниципальной «дорожной карте» и Региональной «дорожной карте» на 5,2%.
3.	Управлением культуры и учреждениями культуры в 2014-2015 гг. частично не разработаны правовые и локальные акты, которые предусмотрены главой 4 Муниципальной «дорожной картой».     
4.	В штатном расписании необоснованно утверждена должность - методист по клубной работе и звукорежиссер (звукооператор).  
5.	Методисту по клубной работе компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг предоставлялась не обоснованно.
6.	В ходе анализа статистической формы №ЗП- культура установлено:
- по МКУК АГО «Ачитская ЦБС» занижена среднесписочная численность списочного состава на 0,1 ед.
- по МКУК АГО «Ачитский РДК» завышена среднесписочная численность списочного состава на 0,8 ед.
7.	В целом по муниципальным учреждениями культуры, задание по доведению средней заработной платы работников культуры до уровня, установленного нормативными правовыми актами, выполнено на 101,3%.
8.	Средняя заработная плата учреждений культуры Ачитского городского округа превышает среднюю заработную плату по региону на 304,29 руб. или на 1,3%.
9.	Средняя заработная плата работников МКУК АГО «Ачитский Районный ДК» в 2015 году ниже размера установленного Постановлением Правительства СО от 26.02.2013 № 224-ПП на 526,31 руб.
«Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2015 году на создание дополнительных мест в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Ачитского городского округа «Нижнеарийская средняя общеобразовательная школа»», в рамках реализации  муниципальной программы «Развитие системы образования в Ачитском городском округе до 2020 года».
1.Решением о бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов расходы бюджета на реализацию мероприятия Подпрограммы утверждены в сумме 3782,8 тыс. руб., исполнение составило 2 456,8 тыс. руб., или 60,5 % от утвержденных назначений. Не освоены бюджетные средства областного бюджета в сумме  1326,0 тыс. руб.
	2. Средства областного и местного бюджета, выделенные на выполнение мероприятия Подпрограммы использованы на цели, предусмотренные Подпрограммой.
  3. Ответственным исполнителем муниципальной программы-  Управлением образования администрации Ачитского городского округа  ежеквартально не составлялся Отчет о достижении целевых показателей муниципальной программы. В Отчете о реализации Программы, направленного в комитет экономики и труда администрации Ачитского городского округа, данные о плановых назначениях по проверяемому мероприятию и в целом по Подпрограмме представлены не достоверно.
4. В подпрограмме отсутствует методика расчета, установленного целевого показателя. Установленное значение целевого показателя невозможно проверить и подтвердить. 
	5. В ходе проверки  был  проведен визуальный осмотр фактически выполненных работ в группе детей дошкольного возраста МКОУ АГО «Нижнеарийская СОШ» и проведена инвентаризации приобретенного инвентаря и оборудования для группы. 
В ходе визуального осмотра установлено, что в акте о приемке выполненных работ от № 1 от 18.09.2015г. отражена не достоверная информация по фактически выполненным работам. При сопоставлении фактически выполненных работ и работ, указанных в акте о приемке выполненных работ (принятого и оплаченного),  установлены расхождения по объему выполненных работ на общую сумму 8139,64 руб. 
Указанные в акте визуального осмотра не выполненные работы в ходе проверки  ИП Мальцев М.В. выполнил. 

Проверка целевого и эффективного  использования бюджетных средств, выделенных  на оплату труда   Муниципальному казенному общеобразовательному учреждению Ачитского городского округа «Русскопотамская средняя общеобразовательная школа»

1. Средняя заработная плата педагогических работников Учреждения превысила размер средней заработной платы по Свердловской области за 2014 год на 4624,89 руб., за 2015 год на 2597,00 руб.
 2. Установлены факты нарушений требований статей 66,67,72, 103, 104, 135, 282 Трудового кодекса РФ. 
 3. По своим занимаемым должностям не соответствуют  квалификационным требованиям директор школы, заместитель директора по воспитательной работе, заместитель директора по учебно - воспитательной работе, заведующая библиотекой.
	4. Установлены факты не обоснованного завышения и занижения окладов по отдельным должностям работников Учреждения. 
		5. Нарушены порядок и условия оплаты труда работников Учреждения
	 6. В нарушение ст.117 ТК РФ дополнительные оплачиваемые отпуска отдельным категориям работников были предоставлены без проведения специальной оценки условий труда. В трудовых договорах продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска не установлена. 
         7. В нарушение Федерального закона РФ от 28.12.2013 № 426 «О специальной оценке условий труда», приказа Гособразования СССР от 20.08.1990 № 579 без проведения аттестации рабочих мест отдельным работникам была установлена доплата за выполнение работ с вредными и опасными условиями труда.
  8.  В нарушение  п. 1 ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  Учреждением не осуществлялся внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни.
	9. В нарушение статьи 160.2-1. БК РФ Управлением образования администрации Ачитского городского округа на должном уровне не осуществлялся внутренний финансовый контроль, направленный на ведение бюджетного учета, подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
         10. В нарушение п.11 приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» представленные к проверке первичные учетные документы по оплате труда за 2015 год в хронологическом порядке не подобраны и не сброшюрованы.
11. Допущено неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 203725,58 руб. в т. ч.  за 2014 год  136004,04 руб., за 2015 год  67721,54 руб. 
	 12. Установлены факты необоснованного расходования бюджетных средств 
в сумме 1265081,34 руб. в т. ч.  за 2014 год  890402,79 руб., за 2015 год  374678,55 руб.

«Проверка эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2015 году на организацию отдыха и оздоровление детей и подростков в каникулярное время, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в Ачитском городском округе»
Объектами проверки являлись: Управление образования администрации Ачитского городского округа, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  Ачитского  городского округа «Марикаршинская основная общеобразовательная школа».

1. В ходе проведения контрольного мероприятия проверено средств 5 421685,18 руб., в том числе 3480800,00 руб. - средства областного бюджета, 1741831,93 руб. - средства местного бюджета, 199053,25 руб. - средства родительской платы. 
2. Установлен ряд нарушений по соблюдению Порядка организации отдыха детей в каникулярное время в Ачитском городском округе. 
3. Целевой показатель Подпрограммы не включает значения охвата отдыхом и оздоровлением детей в лагерях с дневным пребыванием, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 
4. В отчетах Установлены расхождения по численности оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
5. Проверкой установлены нарушения СанПиН 2.4.4.2599-10.
6. При проведении проверки МКОУ АГО «Марикаршинская ООШ» выявлено незаконное расходование бюджетных средств в сумме 11063,51 руб.
7. Выявленные нарушения были  допущены в результате слабого контроля по исполнению требований правовых актов по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время.  

Проверка целевого и эффективного  использования бюджетных средств, выделенных  на оплату труда   Муниципальному казенному общеобразовательному учреждению Ачитского городского округа «Нижнеарийская средняя общеобразовательная школа».
В ходе проверки данного контрольного мероприятия были выявлены следующие нарушения:
1. В Уставе Учреждения наименование Управления образования Ачитского городского округа не соответствует фактическому наименованию юридического лица (пропущено слово администрации). 
2.  В Коллективный договор на 2012-2016 года от 20.01.2012 года не внесены изменения, касающиеся  применения нормативно правовых и локальных актов в части установления заработной платы. 
3. В нарушение постановления администрации Ачитского городского округа от 31.01.2014 № 79 «О введении новой системы оплаты труда работников образовательных организаций Ачитского городского округа» Учреждением до 01.09.2014 года не было разработано и утверждено Положение об оплате труда (Учреждением не осуществлен переход на новую систему оплаты труда).  Положения об оплате труда работников Учреждения от 01.09.2014г., от 01.10.2015г. разработаны и утверждены с нарушением Примерного положения об оплате труда Ачитского ГО. 
4. В нарушение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»  средняя заработная плата педагогических работников Учреждения  в 2014 году не доведена до средней заработной платы по Свердловской области. За 2015 год уровень средней заработной платы педагогических работников превысил уровень средней заработной платы по Свердловской области на 1084,78 руб.
5. В нарушение статьи 99 ТК РФ в 2015 году не соблюдалась продолжительность сверхурочной работы сторожей, т.е. продолжительность сверхурочной работы превышала более 120 часов в год. Графики сменности сторожей были составлены в целом за год с превышением установленной нормы часов.  В нарушение ст. 103 ТК РФ  графики сменности до сторожей не доводились. График работы сторожей изначально не соответствовал положениям статьи 104 Трудового кодекса.
6. Установлены факты несоблюдения статей 68,135 Трудового кодекса РФ. 
7. В нарушение статей 57,65 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ,  приказа Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» учителя начальных классов, учитель технологии по своим занимаемым должностям не соответствуют  квалификационным требованиям.
8. По отдельным должностям работников, установлен факт несоответствия размеров персональных повышающих коэффициентов, утвержденных в штатном расписании на 01.09.2014г., с установленными  персональными повышающими коэффициентами в Положении об оплате труда от 01.09.2014г.
	9. Установлены факты не обоснованного завышения и занижения окладов по отдельным должностям работников Учреждения. 
	10.Педагогическим работникам, не имеющим соответствующего профессионального образования по занимаемой должности, необоснованно были повышены размеры их должностных окладов на 25 процентов за работу в сельской местности. 
11. В нарушение ст.117 ТК РФ дополнительные оплачиваемые отпуска отдельным категориям работников были предоставлены без проведения специальной оценки условий труда. В трудовых договорах продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска не установлена. Перечень должностей, по которым предоставляется дополнительный отпуск, отсутствует.
       12. В нарушение Федерального закона РФ от 28.12.2013 № 426 «О специальной оценке условий труда», приказа Гособразования СССР от 20.08.1990 № 579 без проведения аттестации рабочих мест отдельным работникам была установлена доплата за выполнение работ с вредными и опасными условиями труда.
        13. Допущена неправомерная выплата заработной платы и стимулирующих надбавок в сумме 706465,82 руб. в т. ч.  за 2014 год  229733,95 руб., за 2015 год  476731,87 руб. 
	14. Установлены факты необоснованного расходования бюджетных средств 
в сумме 430846,62 руб. в т. ч.  за 2014 год  308285,66 руб., за 2015 год  122560,96 руб.

В ходе проверки  целевого и эффективного  использования бюджетных средств, выделенных  на оплату труда   Муниципальному казенному общеобразовательному учреждению Ачитского городского округа «Заринская средняя общеобразовательная школа» установлено, что 
1. Правовую  основу  расходования  бюджетных  средств  на  оплату  труда составляли локальные нормативные акты,  часть  из  которых была разработана  с нарушениями и недостатками.
  2. Средняя заработная плата педагогических работников Учреждения в 2014 и 2015 годах не доведена до  средней заработной платы по Свердловской области 
  3. Установлены факты нарушений требований статей 57,60.2,68,72,117,135 Трудового кодекса РФ. 
	  4. Установлены факты не обоснованного завышения и занижения окладов по отдельным должностям работников Учреждения. 
		5. Нарушены порядок и условия оплаты труда работников Учреждения 
	  6. Допущено незаконное расходование бюджетных средств в сумме 698650,43 руб. в т. ч.  за 2014 год  412408,88 руб., за 2015 год  286241,55 руб. 
	 	
Результатом проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на оплату труда педагогическим работникам МКДОУ АГО «Ачитский детский сад «Улыбка», установлены следующие нарушения
1.Правовую  основу  расходования  бюджетных  средств  на  оплату  труда 
составляли нормативные акты,  часть  из  которых была разработана  с нарушениями и недостатками.
	2. Установлены факты нарушений требований статей 57,68,72,103,282, 284 Трудового кодекса РФ. 
	  2. По своим занимаемым должностям не соответствуют  квалификационным требованиям заместитель директора по административно-хозяйственной работе, заместитель директора по методической и воспитательной  работе.
	.3. Имеются нарушения при разработке трудовых договоров и во вносимых в 
них дополнениях.
		4. Установлены факты не обоснованного установления надбавок, доплат, стимулирующих выплат, занижения должностных окладов по педагогическим работникам. 
	5. Допущено незаконное расходование бюджетных средств в сумме 2061629,08 руб.

Проверкой  использования бюджетных средств, выделенных в 2015 году на реализацию обеспечения питанием обучающихся в Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Ачитского городского округа « Ачитская средняя общеобразовательная школа», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в Ачитском городском округе до 2020 года» выявлены следующие нарушения:

1. Отсутствует Положение об организации питания, регламентирующее порядок организации  питания учащихся, основные организационные принципы, правила и требования к организации питания обучающихся.
2. Нарушения требований законодателных актов  по предоставлению питания обучающимся в МКОУ АГО «Ачитская СОШ» повлекли за собой незаконное использование бюджетных средств, выделенных из областного бюджета на предоставление бесплатного питания обучающимся в 2015 году, в сумме 78168,83 руб.
3. Проверкой установлены нарушения СанПиН 2.4.5.2409-08.
4. Выявленные нарушения были  допущены в результате слабого контроля по исполнению требований законодательства по обеспечению питанием детей.  Отсутствие контроля за организацией питания, не способствует обеспечению здорового и полноценного питания учащимся.

Экспертно-аналитическая деятельность.

 	Согласно,  плана работы ревизионной комиссии на 2016 год было запланировано проведение 4 экспертно-аналитических мероприятий, из них
- Анализ исполнения бюджета за 1 квартал 2016 года и подготовка Заключения;
- Анализ исполнения бюджета за 1 полугодие 2016 года и подготовка Заключения;
- Анализ исполнения бюджета за 9 месяцев 2016 года и подготовка Заключения;
- Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг МОУДОД «Ачитская детская школа искусств».
В ходе экспертно-аналитической деятельности в 2016 году уделялось основное внимание профилактике нарушений, определению эффективности и целесообразности расходования финансовых ресурсов. 
Анализ и мониторинг бюджетного процесса в 2016 году осуществлялся на основании ежеквартальных отчетов Администрации   об исполнении бюджета АГО. 
 По результатам осуществляемого ревизионной комиссией в течение 2016 года контроля за исполнением бюджета ,   в Думу АГО, главе АГО   были направлены заключения на отчеты об исполнении бюджета за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2016 года, в которых представлен анализ данных по исполнению соответствующих бюджетов. Обращала на себя внимание неритмичность освоения бюджетных ассигнований в течение финансового года некоторыми главными распорядителями бюджетных средств.
	 В рамках утвержденного годового плана работы , ревизионной комиссией проведено  экспертно-аналитическое  мероприятие «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в  МКУ ДО АГО «Ачитская детская школа искусств» за 2015 год. В ходе проведения аудита в сфере закупок проверена 21 закупка на сумму 700 523,94 руб., в том числе 17 договоров на сумму 269 794,84 руб., 4 муниципальных контракта на сумму 430 729,10 руб. Выявлены нарушения в общей сумме 499,5 тыс. руб., из них
	-  В нарушении части 2 статьи 93 Федерального закона № 44 при осуществлении закупки у единственного поставщика на оказание услуг по теплоснабжению (п.8ч.1ст.93), заказчиком в единой информационной системе было размещено извещение, после заключения муниципального контракта.
  -  В нарушении с п.3 Постановления № 1044, план - график от 30.12.2015 года, на сайте был размещен ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств (13.01.2015г.). На бумажном носителе данный план - график к проверке не представлен.   
   -  План – график на 2015 год,  утвержденный 18.03.2015 года размещен в единой информационной системе с нарушением установленных сроков (п. 2 Постановления № 1044, п.11 Положения об осуществлении закупок АГО)
   - В нарушении требования статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, требования п.5 Постановления № 1044 и требования п.11 Положения об осуществлении закупок АГО, в план – график, представленный к проверке, не включен объем закупок по коммунальным услугам, услугам связи, услугам по передаче электрической энергии. Муниципальные контракты по вышеперечисленным услугам заключены и расчеты с поставщиками произведены в 2015 году. 
- В нарушение пп. 4 п.5 совместного приказа Минэкономразвития России и Казначейства России № 544/18н от 20.09.2013, пп.4 п.5 совместного приказа Минэкономразвития России и Казначейства России № 182/7н от 31.03.2015  информация о закупках по товарам, работам, услугам на сумму, не превышающую сто тысяч рублей в плане – графике на 2015 год до 01.10.2015 года  размещалась отдельно по каждой  закупке. 
         - Закупки у единственного поставщика в проверяемом периоде осуществлялись в соответствии с пунктами 4, 8, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44. 
  -  В нарушении пункта 3 ст. 103 Закона 44-ФЗ и п. 12 Постановление РФ № 1084 не своевременно размещена информация о муниципальных контрактах в единой информационной системе. 
  -  В нарушении пункта 3 статьи 7 Федерального закона № 44 в отдельных планах – графиках  закупок на 2015 год, размещенных в единой информационной системе, отражена не достоверная информация о выборе способа осуществления закупки.
  -  В нарушении ст. 766  ГК РФ от 26.01.1996 № 14-ФЗ, в некоторых муниципальных контрактах и договорах, отсутствует одно из существенных условий - стоимость выполняемой услуги, работ, поставляемого товара.
-     В нарушение  части  9 статьи 94 Федерального закона № 44 в единой информационной системе не размещен отчет об  исполнении муниципальных контрактов, заключенных по п. 8, 29 части 1 статьи 93 настоящего закона.
  -  В нарушении статьи 100 Федерального закона № 44 в 2015 году не осуществлялся ведомственный контроль.
	В адрес руководителя проверяемой организации направлены предложения по устранению нарушений.
Утвержденный план ревизионной комиссии  на 2016 год по экспертно-аналитическим мероприятиям исполнен в полном объеме.
 
  
Финансово-экономическая экспертиза.

Экспертные  мероприятия, проводимые в рамках финансово-экономической экспертизы нормативных документов в 2016 году, были направлены на обеспечение единой системы контроля, реализуемого на стадиях: 
- предварительного контроля, в рамках проведения экспертизы проекта бюджета, проектов решений Думы АГО и администрации, предусматривающих расходы, осуществляемые за счет средств бюджета, или содержащие вопросы соблюдения установленного порядка распоряжения муниципальным имуществом и других документов, поступивших в ревизионную комиссию для подготовки заключений или предложений; 
- последующего контроля - за исполнением бюджета в 2016 году.
 	Для непосредственной реализации этих задач в 2016 году  ревизионной комиссией было проведено  32 финансово-экономические экспертизы  проектов муниципальных нормативных правовых актов  (в 2014 году – 40, в 2015 году - 56) и  подготовлено 32  заключения, в том числе:
- 23  заключения  на проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления,     
- 2 заключения на   экспертизу проекта  «О бюджете Ачитского городского округа  на 2017 год  », 
- 7 заключений на проект решения Думы «О внесении изменений в бюджет на 2016 год».
Общая сумма нарушений , выявленных в ходе проведения финансово-экономических экспертиз,  составила 3730,0 тыс. руб. Данные нарушения устранены в полном объеме.
Среди   финансово-экономических экспертиз , проведенных  в 2016 году,  особое место занимают заключения на проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления и  проекты решений Думы «О внесении изменений в бюджет на 2016 год».
Основная задача экспертизы проектов решений  о внесении изменений
в   бюджет – это контроль соблюдения обязательных требований
Бюджетного кодекса, в том числе непревышение предельного значения
дефицита бюджета, установленного статьей 92.1 Бюджетного кодекса,
непревышение предусмотренного в законопроекте предельного объема
муниципального  долга, установленного статьей 107 Бюджетного кодекса.
В результате экспертизы данных проектов решений установлено
отсутствие нарушений в данном направлении.
В рамках предварительного контроля за формированием бюджета Ачитского городского округа , ревизионной комиссией в четвертом квартале 2016 года: 
- проанализированы основные показатели прогнозов социально-экономического развития  АГО  на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов; 
- осуществлена проверка соответствия представленных проектов решений Думы АГО действующему законодательству. 
Результаты проведенной экспертизы проекта решения о бюджете   на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 годов показали, что при формировании проекта бюджета выдержаны требования норм Бюджетного кодекса Российской Федерации относительно предельного   размера дефицита бюджета и источников его финансирования, предельного объема муниципального долга и предельного объема расходов на его обслуживание. 
Так, основные показатели прогноза социально-экономического развития были разработаны с учетом сценарных условий развития экономики Свердловской  области и Российской Федерации в целом, а также складывающейся социально-экономической ситуации в секторах экономики района, прогнозных оценок организаций района, предполагаемого осуществления инвестиционных проектов на территории района. Ревизионная комиссия отмечает, что расходная часть бюджета на 2017 год на 79,0 % была сформирована в разрезе 3 муниципальных программ. Доля таких «программных расходов» ежегодно увеличивается, и в 2017 году возрастет до 79,5%. 
В этой связи было обращено внимание Администрации   на необходимость усиления контроля за всеми участниками бюджетного планирования при формировании и реализации муниципальных программ, а также на использование системного подхода при планировании расходов и реализации программ главными администраторами бюджетных средств.
Сроки предоставления проекта решения и требования к его содержанию соблюдены.  Ревизионной комиссией  подготовлены и направлены в Думу АГО заключения на проекты решений   с замечаниями, в том  числе
 Не отражены  доходы от реализации иного имущества.
  В нарушение п. 2 ст. 173 Бюджетного кодекса РФ, п.1 ст. 32  положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе  в Ачитском городском округе не разработан порядок разработки прогноза социально-экономического развития.
В прогнозе социально-экономического развития  сделаны  ссылки на нормативно правовые акты  утратившие силу.
В нарушение статьи 157 БК РФ в ревизионную комиссию Ачитского городского округа не были представлены на экспертизу муниципальные программы, предлагаемые к реализации в 2017-2019 годах.
Главным распорядителем бюджетных средств - Управлением культуры администрации Ачитского городского округа неверно были запланированы  расходы на оплату труда и начислений на оплату труда. Тем самым, предотвращено излишнее выделение средств из бюджета на 2017 год   в сумме 2073,4 тыс. руб., на 2018 год - 1424,9 тыс. руб.
Управлением культуры  на 2018 год учетом корректировки, неверно спрогнозированы расходы  на оплату труда.
 	Ревизионной комиссией в 2016 году были проведены правовые экспертизы и подготовлены заключения на проекты решений Думы АГО, на проекты постановлений Администрации АГО, которые касались широкого круга вопросов бюджетной и социальной политики Ачитского городского округа. Анализ проектов правовых актов проводился в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  другими нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципального образования, Положением о ревизионной комиссии. 
Всего в 2016 году подготовлено 30 таких заключений , из которых 13 заключений  направлено в Думу АГО  и 18 заключений направлено в адрес Администрации АГО.  
По результатам экспертных  мероприятий было дано 27 предложений, из которых снято с контроля 14 предложений.  

Обеспечение деятельности ревизионной комиссии.

Объем расходов на содержание ревизионной комиссии в 2016 году в соответствии с решением Думы Ачитского городского округа был запланирован в сумме 2304,80тыс. руб. (в 2015 году –2429,6 тыс. руб., в 2014 году – 2157,0 тыс. руб.).   
В целях осуществления внешнего муниципального финансового
контроля ревизионной комиссией  в 2016 году осуществлялось формирование штата сотрудников, предельная численность которого (3 человека) установлена решением Думы Ачитского городского округа от 11.04.2012г. № 4/11(в редакции решений Думы от 22.11.2013г., от 29.10.2014г. №9/70). По состоянию на 01.01.2017 года     штат сотрудников укомплектован на 100%.
 В 2016 году председателем были пройдены курсы повышения квалификации по:
   - программе «Муниципальный финансовый контроль» на базе ФГБОУ высшего образования «Уральский государственный юридический университет» в количестве 40 часов (июнь 2016 года);
  - программе  «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд» в количестве 144 часов  ;
В мае 2016 года председатель прошла обучение по программе «Пожарно-технического минимума» в АНО ДПО «УЦ Развитие» и получено удостоверение.
В 2016 году инспекторами были пройдены курсы повышения квалификации по:
   - программе «Муниципальный финансовый контроль» на базе УрГАУ г. Екатеринбурга   (март 2016 года);
 - программе  «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд» в количестве 144 часов  .
Ревизионная комиссия использует в своей деятельности справочно-правовую систему КонсультантПлюс,    зарегистрирована на сайте закупок zakupki.gov.ru, где размещает план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд.  
В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» с января 2014 года  в сети Интернет действует официальный сайт ревизионной комиссии Ачитского городского округа:  rvk-achit@yandex.ru	   .   На сайте в  2016 году  было размещено 42 (в 2015 году 68) материала,   о деятельности  ревизионной комиссии, в том числе: план работы на 2016 год, годовой отчёт за 2015 год, отчёты по результатам  8 контрольных мероприятий,  заключение на отчёт об исполнении бюджета за 2014 год,  4 информации по итогам экспертно-аналитических  мероприятий ,  28 заключений на проекты нормативных правовых актов, нормативные документы ревизионной комиссии.   
Кроме того, осуществлялось  обнародование (опубликование) информации о   деятельности ревизионной комиссии в средствах массовой информации  в официальном издании Ачитского городского округа «Вестник Ачитского городского округа»). В 2016 году    в «Вестнике  Ачитского городского округа» размещена 1публикация , отражающих деятельность ревизионной комиссии.
Ревизионная комиссия принимала участие в работе Ассоциации контрольно-счетных органов Свердловской  области, семинарах, проводимых Счетной палатой Свердловской области и Западного управленческого органа.
В целях повышения эффективности контрольной работы осуществлялось постоянное взаимодействие с руководством и специалистами других контрольных органов (Счетной палатой Свердловской области, г. Тавда, г. Камышлова, п. Шаля, г. Верхняя Тура и                                          г.Первоуральска), что способствовало получению определенной информации, а так же обмену опытом работы.

Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

В целях предотвращения дальнейшего нецелевого, неправомерного  и  неэффективного расходования бюджетных  средств,  материалы контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий были направлены: 34 материала  главе Ачитского городского округа  и 29 материалов в Думу Ачитского городского округа  .  Все переданные материалы контрольных мероприятий направленные в Думу АГО, рассмотрены на заседаниях Думы. 
Материалы проверок по 3 образовательным учреждениям и одному муниципальному учреждению   рассмотрены на заседании комиссии по противодействию коррупции в Ачитском городском округе и на совете при главе, где  приняты соответствующие решения.
 По результатам   всех  проведенных контрольных мероприятий составлены акты.   По результатам контрольных мероприятий,  ревизионной комиссией в адрес руководителей проверенных организаций  направлялись представления и предписания  с содержанием соответствующих рекомендаций по устранению выявленных нарушений. Всего направленно 7 представлений, в которых содержится 135 предложений по устранению выявленных нарушений. Принято во внимание (устранено ) 101 предложение. В адрес руководителей было направлено ревизионной комиссией  3 предписания по устранению выявленных нарушений, в которых содержится 42 требования, из которых все требования выполнены.  От   руководителей проверенных организаций  получены ответы, в которых содержится  информация о выполнении предложений.                                                    
          Ревизионной комиссией контролировалось исполнение  и реализация содержащихся в представлениях и предписаниях требований,  предложений и рекомендаций. 
По состоянию на 01.01.2017  года  3 предписания и 6 представлений исполнены полностью  .   
 	По результатам каждого контрольного мероприятия составлены отчеты.    12 материалов    проверок направлены в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, из них  по 6 учреждениям  материалы направлены в прокуратуру, и 6 материалов -  в ГУ МВД России по Свердловской области ОП №26 ММО МВД России «Красноуфимский». По итогам рассмотрения материалов вынесено 5 актов прокурорского реагирования.  Имеются ответы о том, что прокуратурой в адрес главы Ачитского городского округа, руководителей проверенных учреждений внесены представления по устранению нарушений.  Привлечено к дисциплинарной ответственности 4 человека, принято иных мер реагирования в количестве 3.  
По результатам контрольных мероприятий устранено финансовых нарушений на сумму 3827,4  тыс. руб. (в 2015 году –   42 733,0 тыс.руб.), в том числе:
- путем выполнения работ, оказания услуг   –   3738,10  тыс. руб., 
- путем возмещения средств – 89,30 тыс. руб.


Нормотворческая, методическая и текущая деятельность.

В целях реализации Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  ревизионной комиссией   в 2016 году подготовлен и утвержден председателем ревизионной комиссии    стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проектов муниципальных программ»   (утвержден приказом председателя  от 11 марта  2016 г. № 10) и  Регламент ревизионной комиссии (утвержден приказом председателя ревизионной комиссии Ачитского городского округа от 27 июня 2016 года № 22).
 В ходе проведения контрольных мероприятий ревизионная комиссия считает своей задачей не только выявлять нарушения, но и оказывать практическую помощь проверяемым организациям в устранении недостатков и приведении их деятельности в соответствие с требованиями действующего законодательства. 
Так, в процессе проведения проверок проверяемым объектам оказывалась методологическая помощь по приведению в соответствие договорной работы с нормами гражданского законодательства, системы организации бухгалтерского учета и делопроизводства с действующей нормативно-правовой базой.
 	В плане реализации мероприятий организационно-методического направления    в  2016 году должностные лица ревизионной комиссии приняли    участие в  16  заседаниях   Думы Ачитского городского округа, в 10 заседаниях постоянных комиссий Думы, в двух  публичных слушаниях.
Также должностные лица ревизионной комиссии принимали активное участие в различных совещаниях, проводимых главой Ачитского городского округа.
Специалисты ревизионной комиссии всегда стремятся к тому, чтобы материалы проведенных проверок и экспертиз являлись для депутатов   Думы и администрации городского округа одним из источников объективной информации о финансовом состоянии бюджета Ачитского городского округа,  уровне бюджетной дисциплины, качестве бюджетного планирования и других аспектов, связанных с бюджетным процессом.
В повседневной работе муниципальные служащие ревизионной комиссии  уделяли внимание изучению нормативных актов Российской Федерации, Свердловской области, решений Думы городского округа, а так же методических указаний норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической работы.
 
 

Основные направления деятельности ревизионной комиссии на 2017 год.

Ключевые направления совершенствования практической деятельности ревизионной комиссии на  2017 год
1. Содержательное и технологическое совершенствование деятельности ревизионной комиссии, направленное на содействие успешной реализации стратегических планов социально-экономического развития муниципального образования.
В рамках этого направления будет обеспечено решение следующих задач:
- всеобъемлющий контроль и анализ исполнения   стратегий, концепций и других документов по вопросам   планирования;
- анализ обоснованности выделяемых бюджетных ассигнований для достижения целевых показателей, определенных муниципальными программами  ;
- оценка влияния внутренних и внешних условий на фактический уровень достижения целей социально-экономического развития муниципального образования.
2. Обеспечение гарантий защищенности средств муниципального бюджета  от нецелевого использования и иных нарушений законодательства.
Реализация данного приоритетного направления потребует дальнейшего совершенствования единой системы предварительного аудита формирования, последующего контроля исполнения, а также оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения муниципального бюджета   в целях повышения роли бюджетов как инструмента решения стратегических и тактических задач   социально-экономической политики и роста эффективности использования бюджетных средств.
Потребуется систематизировать работу по осуществлению мониторинга и выявлению причин недопоступления доходов в бюджет, включая оценку качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета.
3.Аудит эффективности расходования средств муниципального  бюджета будет реализован с учетом повышения значимости следующих направлений деятельности:
- контроль за использованием средств местного бюджета, направленных на реализацию  «майских» указов Президента Российской Федерации;
- совершенствование системы контроля и мониторинга результативности и эффективности бюджетных расходов в социальной сфере,   в целях обеспечения руководства муниципалитета  достоверной, полной, актуальной, объективной и независимой информацией;
- проведение аудита   в сфере закупок товаров, работ и услуг в целях обеспечения прозрачности, качества и снижения издержек при оказании    муниципальных  услуг в рамках   реализации современной контрактной системы.
4.Участие ревизионной комиссии в работе, направленной на повышение эффективности муниципального управления.  
  В рамках этого направления ревизионная комиссия будет решать следующие задачи:
- содействие повышению качества и эффективности муниципального управления, его прозрачности, отчетности   муниципальных органов перед гражданским обществом;
- содействие развитию системы внешнего   муниципального финансового контроля, в том числе путем разработки и обеспечения единых стандартов качества работы;
- организация совместной работы с правоохранительными органами и другими органами по выявлению и профилактике коррупционных правонарушений в финансовой сфере;
 - организация внутреннего контроля, профилактика и противодействие коррупции в ревизионной комиссии.
5. Повышение качества организационного и кадрового обеспечения деятельности ревизионной комиссии.
В рамках этого направления будет обеспечено решение следующих задач:
- совершенствование планирования контрольной деятельности ревизионной комиссии (обеспечение достаточности, сбалансированности, равномерности, комплексности контрольных мероприятий);
- развитие системы внутреннего контроля качества контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводимых ревизионной комиссией;
- реализация мер, направленных на обеспечение соответствия уровня профессиональной компетенции сотрудников ревизионной комиссии  новым вызовам и задачам.



	№ п/п
	                Показатель                
	Отчетный
  год 2016г.  
	Предшест- 
вующий  2015г.
	Предшест- 
вующий 2014г.

	
	                    1                     
	   2    
	    3     
	    4     

	1.
	Количество поручений ПО  МО, направленных в РК для включения в план работы       
	-
	-
	1

	2.
	Количество поручений ПО МО учтенных в плане работы РК 
	-
	-
	1

	2.1
	из них контрольных мероприятий
	-
	-
	1

	3.
	Количество предложений и запросов главы МО направленных в РК для включения в план работы       
	3
	-
	-

	4.
	Количество предложений и запросов главы МО учтенных в плане работы РК
	3
	-
	-

	4.1
	из них контрольных мероприятий
	3
	-
	-

	5.
	Количество экспертно-аналитических мероприятий включенных в план работы РК (ед.)
	4
	3
	4

	6.
	Количество завершенных экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	4
	3
	4

	7.
	Количество проведенных финансово-экономических экспертиз проектов муниципальных правовых актов (ед.)
	32
	54
	40

	8.
	Количество контрольных мероприятий включенных в годовой план работы РК (ед.)
	9
	11
	13

	9.
	Количество завершенных контрольных мероприятий (ед.)
	9
	11
	13

	9.1.
	 в том числе по внешней проверке  отчета об исполнении бюджета                         
	1
	1
	1

	9.2.
	Количество составленных актов по результатам проведенных контрольных мероприятий                                  
	16
	19
	 25

	9.3
	в том числе по внешней проверке  отчета об исполнении бюджета                         
	7
	7
	 8

	10.
	Проверено имущества МО (за исключением внешней проверки), всего в том числе (тыс. руб.): 
	282111,0
	211562,8
	182328,1

	10.1.
	доходов бюджета                            
	53 103
	12917,5
	-

	10.2.
	расходов бюджета                        
	229 008
	198645,3
	182328,1

	10.3.
	иного имущества за исключением бюджетных средств               
	-
	-
	-

	11
	 Выявлены недостатки и нарушения использования муниципального имущества всего в том числе (тыс. руб.),:
	9697,4
	69141,2
	3919,5

	11.1.
	нецелевое использование бюджетных средств    
	-
	-
	-

	11.2.
	нарушения в области бухгалтерского (бюджетного) учета и отчетности
	5,00
	38754,8
	-

	11.3.
	нарушения законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд         
	499,00
	-
	-

	11.4.
	нарушения при распоряжении и управлении муниципальной собственностью                             
	8,0
	4071,7
	-

	11.5.
	иные нарушения в использовании бюджетных средств           
	9185,40
	26314,7
	3919,5

	12.
	 Выявлено неэффективное использование имущества МО (тыс. руб.)       
	-
	6132,1
	11864,68

	13.
	Объем бюджетных средств,          
подлежащих к возмещению (тыс. руб.)    
	3827,40
	75273,3
	181,6

	14.
	Количество направленных представлений и предписаний                               
	10
	15
	10

	15.
	Количество исполненных представлений и предписаний
	9
	13
	10

	16.
	Устранено финансовых нарушений по результатам проверок, в том числе (тыс. руб.):
	3827,4
	42733,0
	181,6

	16.1.
	возмещено средств бюджета                      
	89,30
	-
	-

	16.2.
	выполнено работ, оказано услуг
	3738,10
	42733,0
	181,6

	17.
	Количество материалов, направленных в ПО
	29
	27
	11

	18.
	Количество материалов, направленных в адрес главы МО (главы администрации)                   
	34
	42
	7

	19.
	Количество материалов, направленных в органы прокуратуры, иные правоохранительные органы                 
	12
	19
	6

	20.
	Количество возбужденных уголовных дел по итогам рассмотрения материалов    
	-
	-
	-

	21.
	Количество актов прокурорского реагирования вынесенных по итогам рассмотрения материалов
	5
	10
	6

	22.
	Количество лиц привлеченных к дисциплинарной ответственности по итогам рассмотрения материалов                       
	4
	4
	3

	23.
	 Количество лиц привлеченных к административной ответственности по итогам рассмотрения материалов                       
	-
	-
	-

	24.
	Объем расходов на содержание РК в соответствии с решением о бюджете (тыс. руб.)
	2304,80
	2439,9
	2157,0

	25.
	Фактические расходы на содержание РК (тыс. руб.)                     
	2304,80
	2429,6
	2139,9

	26.
	Штатная численность сотрудников РК в соответствии с НПА ПО
	3
	3
	3

	27.
	Численность сотрудников РК фактическая, всего в том числе:                                
	3
	3
	3

	27.1.
	 количество инспекторов (чел.)                                    
	2
	2
	2

	27.2.
	 количество обеспечивающих специалистов   (чел.)                                    
	-
	-
	-

	28.
	Состав сотрудников РК по уровню образования (чел.):             
	Х
	Х
	X

	28.1.
	 высшее              
	3
	3
	3

	28.2.
	 среднее-профессиональное                 
	-
	-
	-

	29.
	Профессиональное образование сотрудников  РК (чел.):                  
	Х
	Х
	X

	29.1.
	 финансово-экономическое                  
	3
	3
	3

	29.2.
	 юридическое                              
	-
	-
	-

	29.3.
	иное                               
	-
	-
	-

	30.
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации 
	3
	-
	-

	31.
	Информирование о деятельности РК:
	43
	69
	46

	31.1.
	Количество публикаций в СМИ
	1
	1
	3

	31.2.
	Наличие официального сайта  (+/-)                  
	+
	+
	+

	30.3.
	Количество размещенных материалов о деятельности РК на официальном сайте           
	42
	68
	43


1ПО – представительный орган 
2МО – муниципальное образование
РК – ревизионная комиссия




 Председатель 
ревизионной комиссии Ачитского                                               С.В.Боциева
городского округа                                                       



